
 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI REGGIO CALABRIA 

 

                
 

Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria 
Piazza Giuseppe De Nava, 26 – 89122 Reggio Calabria 

Tel. 0965 613988/617612 - Codice Fiscale 92094410807 
E-mail: man-rc@cultura.gov.it; man-rc@pec.cultura.gov.it  

Sito web: www.museoarcheologicoreggiocalabria.it 

Rep. n.         del  
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

DETERMINA A CONTRARRE 
per l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 della legge 120/2020 che sospende temporaneamente l’art. 36 comma 
2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 finalizzato all'acquisto di n. 5 totem multimediali 65” 

Affidamento FORNITURE 
CUP: F39B22000060001  
CIG: Z98388B523 

 

 
Il Direttore del Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria 

 VISTA la D.D. rep. n. 355 del 3 novembre 2022 afferente al conferimento di incarico di Responsabile Unico del 
Procedimento per l’acquisto di n. 5 totem multimediali 65”; 
 VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 2 dicembre 2019 e ss.mm.ii. che include il Museo Archeologico Nazionale di 
Reggio Calabria tra gli Istituti di rilevante interesse nazionale dotati di autonomia speciale; 
 VISTO il decreto di nomina del Direttore del Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria MIBAC UDCM 
rep. Decreti del 5 agosto 2019 n. 353 ratificato dalla Corte dei Conti; 
 VISTO l'art. 4 c. 2 e art. 10 D.M.  del 23 dicembre 2014 concernente “Organizzazione e funzionamento dei 
musei statali”; 
 VISTO lo Statuto del MArRC agli art. 4- in materia di attribuzioni del Direttore e art. 12 - in materia di Attività 
contrattuale; 
 VISTO il D. Lgs n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli enti erogatori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e, in particolare, 

 art. 29 sui principi in materia di trasparenza 
 art. 30 sui principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni; 
 art. 32 sulle fasi della procedura di affidamento; 
 art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento 
 art. 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria 
 art. 80 sui motivi di esclusione 

VISTA l’opportunità di procedere all’acquisto di totem multimediali  con le caratteristiche di cui alla scheda 
tecnica che costituisce parte integrante del presente provvedimento per il miglioramento dell’attività 
informativa all’utenza e considerata la possibilità di procedere al predetto acquisto con un ordine diretto al 
prezzo più basso su mercato elettronico dalla ditta Melt in touch srl; 
VISTA l’approvazione di spesa del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 21 ottobre 2022 giusto 
verbale 63 del 7 novembre 2022; 
VISTO il Bilancio Previsionale anno 2022 approvato con decreto della Direzione Generale Musei – capitolo 
2.1.1.020  Voce P.D.C.I 2.02.01.10.008 "Allestimenti museali" che presenta la necessaria disponibilità 
finanziaria; 

 
 

MAN-RC|15/11/2022|DETERMINA 375



 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI REGGIO CALABRIA 

 

                
 

Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria 
Piazza Giuseppe De Nava, 26 – 89122 Reggio Calabria 

Tel. 0965 613988/617612 - Codice Fiscale 92094410807 
E-mail: man-rc@cultura.gov.it; man-rc@pec.cultura.gov.it  

Sito web: www.museoarcheologicoreggiocalabria.it 

PREMESSO 
che l'interesse pubblico che si intende soddisfare attraverso l’acquisto dei totem multimediali è quello 

preordinato a garantire ai visitatori una migliore fruizione dell’offerta culturale oltre che di attendere alle finalità di 
promozione e di valorizzazione delle collezioni nell’ambito degli obiettivi istituzionali del Museo; 
 che il ricorso alla procedura di affidamento diretto per la fornitura di totem multimediali, mediante ordine 
diretto di acquisto da effettuarsi attraverso il portale MEPA di Consip, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) D.lgs 
50/2016 - come previsto dall’art.30 - è rispondente al rispetto dei seguenti principi: 

a) principio di economicità, garantito dal fatto che il prezzo unico risultante dal mercato elettronico è stato 
valutato congruo sulla scorta di analisi di mercato effettuata consultando i listini via web di analoghi 
professionisti del settore; 

b) principio dell'efficacia rispettato in quanto l'affidamento de quo è preordinato a rispondere all'esigenza di 
provvedere all’acquisto delle forniture per garantire un miglioramento dell’offerta culturale e per 
provvedere a alla promozione delle collezioni del MArRC; 

c) principio della tempestività viene assicurato attraverso l’utilizzo della procedura di affidamento diretto 
tramite ordine diretto di acquisto nel portale MEPA che consente che l’acquisizione della fornitura avvenga 
nel rispetto di una tempistica compatibile con le esigenze informative del MArRC nell’anniversario del 
ritrovamento dei Bronzi di Riace; 

d) principio di correttezza rispettato attraverso il ricorso la scelta di un operatore economico individuato sulla 
scorta della specificità della fornitura e presente nel portale MEPA di Consip;   

e) principio della trasparenza garantito dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità posti dall'art. 36 del D. 
lgs 33/2013 nonché dell'art.29 del D. lgs. 50/2016; 

f) principio della proporzionalità garantito da una valutazione di congruità del rapporto qualità/prezzo 
prodotto rapportato anche alla specificità delle caratteristiche richieste; 

g) principio di rotazione garantito dal fatto che il Museo archeologico Nazionale di Reggio Calabria non ha mai 
contratto con la ditta Melt in touch srl. 

 
CONSIDERATO 

che la procedura scelta, in considerazione dell’entità dell’importo, è l’affidamento diretto con la modalità 
dell’ordine diretto di acquisto da effettuarsi attraverso il portale MEPA di Consip ai sensi dell’art. 1 comma 1 legge 
120/2020 che sospende temporaneamente l’art. 36 comma 2 lettera a) D. lgs. 50/2016; 

che rispetto alla previsione iniziale di spesa comprensiva di un sistema operativo windows 10 e di un 
processore i5, il RUP, sulla scorta di quanto comunicato con mail del 11 novembre 2022 dal consegnatario che ha 
effettuato la ricerca, ritiene opportuno acquistare i Totem 65” con il sistema operativo windows 11 e con processore 
i7 più performante; 

che tale variazione comporta un incremento di spesa rispetto alla previsione iniziale di circa 900,00 euro; 
che, pertanto, il valore complessivo dell’affidamento è di € 22.680,00 (ventiduemilaseicentoottanta,00 IVA 

esclusa); 
che la relativa copertura finanziaria, comprensiva dell’incremento, è garantita dalla previsione in Bilancio 

2022 approvato con decreto della Direzione Generale Musei- capitolo 2.1.1.020 "Allestimenti museali" Voce P.D.C.I 
2.02.01.10.008 che presenta la necessaria disponibilità finanziaria; 

che l’individuazione dell’operatore a cui affidare l’esecuzione del relativo incarico è stata effettuata sulla 
scorta della specificità della fornitura richiesta e della garanzia del rispetto delle tempistiche richieste per la 
consegna della predetta fornitura; 
 che l’ordine di acquisto dovrà essere comprensivo delle spese di trasporto; 



 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI REGGIO CALABRIA 

 

                
 

Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria 
Piazza Giuseppe De Nava, 26 – 89122 Reggio Calabria 

Tel. 0965 613988/617612 - Codice Fiscale 92094410807 
E-mail: man-rc@cultura.gov.it; man-rc@pec.cultura.gov.it  

Sito web: www.museoarcheologicoreggiocalabria.it 

  la regolarità del procedimento svolto e la completezza dell'istruttoria 
 la regolarità del DURC 
 

DETERMINA  
 a contrarre ai sensi degli artt. 1 della legge 120/2020 che sospende temporaneamente l’art. 36 comma 2 
lettera a) e l’art. 32 del D.lgs. 50/2016 per l’affidamento diretto mediante acquisto diretto su mercato elettronico 
della fornitura come di seguito specificata: 

- n. 5 Totem touch screen multimediali 65” con le caratteristiche di cui alla scheda tecnica che costituisce parte 
integrante del provvedimento e le cui condizioni sono vincolanti per la ditta con la specifica che il sistema 
operativo dovrà essere windows 11 e non windows 10 con la dittaMelt in touch srl, con sede legale in Roma via 
degli Scipioni n. 153 partita IVA 14847301000  per un importo di euro 22.680,00 
(ventiduemilaseicentoottanta,00 IVA esclusa); 

che alla ditta venga richiesta la seguente documentazione vincolante per la validità dell’ordine: 
 dichiarazione di assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 tracciabilità dei flussi; 
 autocertificazione antimafia; 
 cauzione definitiva ex art. 103 D. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. nella misura del 10% rispetto all’importo 

dell’ordine (eventualmente risotto del 50% se in possesso della idonea certificazione); 
 assolvimento imposta bollo;  

di impegnare la somma di euro 27.669,60 (ventisettemilaseicentosessantanove,60) da imputare al capitolo di 
Bilancio 2022 approvato con decreto della Direzione Generale Musei - capitolo 2.1.1.020 "Allestimenti museali" Voce 
P.D.C.I 2.02.01.10.008 che presenta la necessaria disponibilità finanziaria;  

di dare atto che l’ordine di acquisto sarà generato dal sistema per un importo pari ad € 22.680,00 
(ventiduemilaseicentoottanta,00 IVA esclusa); 
 che la presente determinazione, in attuazione delle disposizioni contenute nel D.lgs n. 33 del 14.03.2013 sia 
pubblicata nell'apposita sezione di “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale  del MArRC.  
 
CF   
 
 
VISTO di regolarità amministrativa e contabile della procedura. 

Il Segretario Amministrativo 
e Responsabile dell’ufficio Finanze e Bilancio  

Maria Elena Giangrande 
 
 

                                                                                                                           
 

                                                                                                                                                     Il Direttore 


		2022-11-15T10:13:29+0000
	GIANGRANDE MARIA ELENA


		2022-11-15T10:52:54+0000
	Carmelo Malacrino




